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Pérmbledhje ekzekutive

Komuna e Lipjanit @éshté ndér komunat e Republikés sé Kosovés g& ka marré iniciativa
dhe veprime pér zhvillimin e métejmé té strehimit familjare, pérfshiré kétu té gjitha fazat
aé rregullojné strehimin familjar dne até né farefis. Pér té pérmbushur detyrimet ligjore
dhe pér t& siguruar funksionimin e duhuy & kétij shérbimi, &shté hartuar njé plan i
veprimit g& synon informimin, identifikimin, rekrutimin dhe ngritien e kapaciteteve
profesionale t& familjeve strehuese dhe akieréve g ofrojné kété shérbim, duke u
mbéshtetur né njé gasje t& strukturuar dhe té planifikuar. Ky dokument ka pér géllim
promovimin e strehimit familjar si njé formé mbrojtieje sociale dhe juridike, si brenda,

ashtu edhe jashté familjes biologjike.

Plani i Veprimit pér Strehimin Familjar éshté njé udhézues strategjik gé pérfshin
institucionet lokale, si Drejtorité komunale, me udh&hegjen nga Drejtoria pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, Qendra pér Puné Sociale dhe partneré & tjeré,
duke pérfshiré organizatat jogeveritare dhe komunitetin. Kéto institucione
bashké&punojné pér té zbatuar masa gé garantojné mbrojtjen & fémijéve pa pérkujdesje
prindérore dhe krijimin e kushteve té pérshtatshme pér kujdesin e tyre.

Dokumenti pérmban element t& garté, si géllimin, objektivat, aktivitete dhe matrica &
veprimeve konkrete, té cilat do t& zbatohen nga institucionet komunale dhe partnerét
e specializuar né fushén e mbrojtjes sé fémijéve dhe strehimit familjar. Gjithashtu, ky
pian pérfshin angazhimin e akteréve né nivelet lokale dhe gendrore pér promovimin e
strehimit familjar, ndérgjegjésimin e publikut pér réndésiné e tij dhe rritjen e vetédijes
mbi nevojén pér pérkujdesje t& pérkohshme pér fémijét pa kujdes prindéror.

Qéllimi kryesor i planit &shté zhvillimi dhe avancimi i métejshém i shérbimit té strehimit
familjar né& Komunén e Lipjanit. Pérmes tij synohet rritja e numrit t& familjeve strehuese
né Kosové dhe sigurimi i kujdesit pér fémijét pa pérkujdesije prindérore. Hartimi i planit
éshté béré né pérputhje me ligjet pérkatése, pérfshiré Ligjin pér Shérbimet Sociaie dhe
Familjare, Ligjin pér Mbrojtjen e Fémijéve, Ligjin pér Familjen, si dhe aktet nénligjore:
dhe strategjité e organizatave si SOS Fshatrat e Fémijéve t& Kosovés.

Né& thelb, Plani i Veprimit pér Strehimin Familjar éshté njé strategji gjithépérfshirése qé
synon pérmirésimin e kushteve t& jetesés dhe mirégenies pér femijét pa kujdes
prindéror. Ai adreson sfidat me té cilat pérballen fémijét né sistemin e strehimit familjar,

duke krijuar nj¢ mjedis t& sigurt, mbéshtetés dhe edukues pér zhvillimin e tyre.
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Komponentét kryesor t& planit t& veprimit t& strehimit familjar pérfshing njé sére
elementesh népérmjet sé ciléve synohet é:

Té ngritét vetadijesimi dhe informimi i opinionit pér formén e mbrojijes
juridike dhe sociale strehimi familjar

Ményrén mé t& miré peér informim dhe pérzgjedhjen e familjeve strehuese
Trajnimin e famijjeve strehuese duke u ofruar alyre trajnimin dhe
mbéshtetjen e duhur pér té plotésuar nevojat e fémijéve né kujdesin e tyre.

Sigurimin e shérbimeve t& zgjeruara mbéshtetése pérmes burimeve dhe
shérbimeve shtesé gé do tju ofrchen familieve strehuese, duke pérfshirg
keshillimin, mbéshtetien e shéndetit mendor dhe kujdesin e kohézgjatjen e
géndrimit, pér ti ndihmuar ato t& adresojné mé miré nevojat unike té
femijeve té strehuar pa kujdes familjar.

Vendosja né kohé dhe géndrueshméri: Do t& merren masa pér té siguruar
gé fémijét t& vendosen né familje t& pérshtatshme strehuese sa mé shpejt
gé té jet® e mundur, duke minimizuar ndérprerjet e kujdesit dhe duke
promovuar stabilitetin né jetén e tyre.

Arsimi dhe kujdesi shéndetésor: Do t& ndérmerren hapa pér pérmirésimin
e mundésive arsimore pér fémijét e strehuar, si sigurimi i stabilitetit ne
shkollé dhe ofrimi i mbéshtetjes pedagegjike-arsimore shtesé. Qasja né
shérbime cilésore & kujdesit shéndetésor, duke pérfshiré kontrollet e
rregulita dhe kujdesin pér shéndetin mendor, éshté gjithashtu prioritare.

Mbéshtetja e tranzicionit; Vémendje e vecanté do t'i kushtohet pérgatitjes sé
t& rinjve té strehuar né prag té arritjes sé moshés madhore pér pavarési,
duke ofruar trajnime pér aftésité e jetesés gjysmé té pavarur dhe t& pavarur,
udhézime né karrieré dhe mbéshtetje me strehim afatgjaté dhe punésim.

Bashképunimi dhe koordinimi: Plani i veprimit thekson bashkeépunimin
ndérmjet sektoréve té mirégenies sé& fémijeve, ofruesve t& kujdesit té
strehimit familjar, shkollave dhe paléve té tjera té interesuara pér té siguruar
njé gasje té koordinuar dhe térésore pér mbéshtetjen e fémijéve né proces
té strehimit familjar.

Mbiedhja dhe monitorimi i & dhénave: Jané krijuar sisteme t& fugishme té
mbledhjes sé& t& dhénave pér té gjurmuar mirégenien dhe pérparimin e
femijéve pa kujdes prindéror, duke mundésuar monitorimin dhe vierésimin e
vazhdueshém té efektivitetit t& ptanit t& veprimit.

Mirémbajtja e familjeve strehuese ekzistuese dhe né farefis: N& kuader té
planit t& veprimit, mirémbaijtja e familjeve strehuese ekzistuese dhe atyre né
farefis do t& jeté njé proces i vazhdueshém dhe dinamik, i cili do té fillojé me

-
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3.1 pérkufizohet strehimi familjar citojmé: “strehimi familjar brenda apo jashté familjes
biologjike ku fémijés ose té rriturit i sigurohet strehim dhe kujdes né& mjedis familjar.
Shérbimet e banimit pérfshijné pritjen, banimin, ushgimin, veshmbathjen, higjienén,
kujdesin né dhomé, kujdesin pér shéndetin, kujdestaring, edukimin, aktivitetet e punés,
rehabilitimin psiko-social dhe kohén e liré” po ashtu né nenin 22 strehimi familjar
precizohet citojmé: neni 22 Strehimi familjar paragrafét :

1. Strehimi familjar éshté formé e mbrojties dhe ofrimit t& shérbimit social jashté
familjes biologjike dhe tek t& aférmit me té cilén fémijés apo personit t& rritur i sigurohet
strehimi dhe pérkujdesja para sé gjithash né rrethin familjar né pajtim me ligjin.

2. Strehimi pér fémijé dhe té rinj pérfshing edhe pérgatitien pér kthimin tek prindeérit,
rregullim tjetér té pérhershém jetésor dhe pérgatitjen pér jeté té pavarur.

Ne Ligjin pér Vetéqeverisje lokale ne neni 17 pika K, shérbimet sociale jané
kompetence vetanake e Komunés, pérfshiré edhe strehimin familjar. Andaj, Komuna
duhet te marre te gjitha masat e nevojshme pér té fugizuar dhe ofruar shérbimin pér
femijét pa kujdes prindéror.

Komuna ka njé rol kyg né zbatimin e sh&rbimit t& strehimit familjar dhe atij né farefis,
duke mbajtur pérgjegjési dhe obligime ligjore pér té siguruar gé ky shérbim té
funksionojé né meényré efektive dhe t& pérgjegjshme. Pérmes Drejtorisé Komunale
pér Sheéndetési dhe Mirégenie Sociale (DSHMS) dhe Qendrave pér Puné Sociale
(QPS), komuna &shté pérgjegjése pér identifikimin e féemijéve qé kané nevojé pér
mbrojtje, pérzgjedhjen e familjeve strehuese, si dhe mbikéqyrjen e vazhdueshme té
mirégenies sé fémijéve té vendosur né kéto familje.

Nj&é nga detyrat kryesore t& komunés éshté sigurimi i mbéshtetjes financiare pér
familjet strehuese, duke respektuar kriteret e pércakiuara né Udhézimet
Administrative. Komuna duhet t& garantojé njé proces transparent dhe té drejté né
identifikimin dhe pérzgjedhjen e familjeve strehuese, si dhe té krijoj¢ mekanizma pér
monitorimin dhe mbéshtetjen e tyre. Pér mé tepér, komuna ka pér obligim t& organizojé
fushata ndérgjegjésuese pér t& informuar komunitetin lokal mbi réndésiné e strehimit
familjar dhe pér té nxitur pjesémarrjen e familjeve té reja.

Komuna gjithashtu duhet t&¢ bashképunojé me nivelin gendror dhe akterét e tjeré,
pérfshiré OJQ-té dhe organizatat komunitare, pér té ndértuar kapacitete lokale dhe pér
té siguruar gé punétorét socialé t& jené té trajnuar dhe té pajisur me burimet e
nevojshme pér t& menaxhuar rastet e fémijéve dhe familjeve strehuese. Né zbatim té
kétyre pérgjegjésive, komuna duhet t& harmonizohet me ligjet né fuqi, si Ligji pér
Mbrojtien e Fémijgés dhe Ligji pér Familjen, duke harmonizuar veprimet e saj me

politikat kombétare pér mbrojtien e fémijéve.

Né térési, obligimet e komunés lidhen me krijimin e njé infrastrukture t€ géndrueshme
mbéshtetése qé& garanton siguring, mirégenien dhe zhvillimin e fémijéve pa
pérkujdesje prindérore, duke ndihmuar familjet strehuese té plotésojné kété mision t&
réndésishém social.

Céshtja e strehimit familjar dhe pérkujdesjes sé fémijéve pa kujdes prindéror éshté
akoma sfidé pér shogéring Kosovare, dhe pér institucionet respektive.
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Korniza e akteve ligjore
Legjislacioni n& fugi qé pércaktojné dhe rregullojné fushén, por dhe pérgjegjésité e
detyrimet e institucioneve lokale e gendrore né ofrimin e shérbimeve dhe mbrojtien e
té drejtave té fémijéve né nevojé dhe pa kujdes prindéror
Ligji pér Mbrojtjen e Fémijés
Ligji i Familjes
- Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare
- Ligji pér Arsimin Parauniversitar n& Republikén e Kosovés
Ligji pér Shéndetési
Ligji i Punés
Ligji pér Vetégeverisjen Lokale
- Ligji pér Financat e Pushtetit Lokal
Aktet nén ligjore dhe dokumentet
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- Udhézimet administrative pérkatése pér strehimin familjar dhe adoptimin.
- Standardet profesionale

Instrumentet ndérkombétare

- Konventa pér té Drejtat e FEémijés
- Konventa pér Mbrojtien e Fémijéve dhe Bashképunimin né lidhje me

Adoptimin Ndérkombétar
- Konventa Evropiane pér Adoptimin e Fémijés (e Késhillit t&é Evropés)
- Udhézuesi i Kombeve t& Bashkuara pér Kujdesin Alternativ
- Korniza Evropiane Vullnetare e Cilésisé pér Shérbimet Sociale

Konteksti lokal lidhur me formén e mbrojtjes - strehimit familjar

Komuna e Lipjanit ka pasur vazhdimisht nevoja dhe kérkesa pér strehimin familjar si
formé mbrojtjeje pér fémijét. Pavarésisht pérpjekjeve dhe adresimeve té deritanishme,
komuna ka ende nevojé pér zhvillimin dhe avancimin e formave t& mbrojtjes sé
femijéve. Pozicioni gjeografik i Lipjanit, pérfshiré aférsiné me aeroportin dhe gendrén
korrektuese, si dhe rastet e migrimit gé prekin territorin e saj, krijojné njé dinamiké
specifike qé rrit kérkesén pér mekanizma mé té strukturuar dhe t€ géndrueshém pér
mbrojtien e fémijéve. Kéto sfida kérkojné pérpjekje té vazhdueshme pér t& pérmirésuar
kapacitetet dhe shérbimet, duke garantuar gé nevojat e fémijeve dhe familjeve
strehuese té adresohen né ményré efektive.

Projeksionet pér ekonoming dhe punésimin né komuné tregojné njé tendencé
modeste, e cila nénkupton rritje t& ngadalté ekonomike dhe kufizime t& ndjeshme né
krijimin e vendeve té reja té punés. Kjo situaté pérforcon kufizimet buxhetore dhe shton
presionin mbi shérbimet sociale, pasi resurset e kufizuara nuk mund té pérballojné
kérkesat né rritjie pér mbéshtetje. Varféria dhe problemet sociale jané né rritje, ndérsa
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nevojat pér ndérhyrje dhe zgjidhje mbeten té vazhdueshme. Pandemia e COVID-19
ka rénduar edhe mé tej situatén, duke shkaktuar njé rritje t& ndjeshme té kérkesave
pér shérbime publike, pérfshiré shérbimet sociale. Si pasojé, Qendra pér Puné Sociale
(QPS) éshté pérballur me mbingarkesé, ndérsa nevojat pér mbéshtetje kané shénuar
rritje né té gjitha kategorité e fémijéve dhe familjeve.

Pavarésisht pérpjekjeve té shumta, Komuna e Lipjanit ende nuk ka arritur té
pérmbushé nevojén pér identifikimin dhe angazhimin e familjeve té reja strehuese. Ky
boshllék krijon njé sfidé té vazhdueshme né ofrimin e mbrojtjes dhe pérkujdesjes pér

fémijét qé kané nevojé pér strehim.

Pér t'iu pérgjigjur kétyre sfidave, éshté thelbésore t& zhvillohen dhe forcohen
kapacitetet lokale té Drejtorive Komunale, QPS-sé, punétoréve social, si dhe
ofruesve té tjeré t& shérbimeve sociale nga radhét e OJQ-ve dhe profesionistéve té
licencuar. Né vecanti, duhet té rritet ndérgjegjésimi publik pér réndésiné e strehimit
familjar si njé formé efektive e mbrojtjies pér fémijét né nevojé. Pérmes programeve
té specializuara dhe trajnimeve, mund té arrihet njé pérmirésim né cilésiné e kétyre
shérbimeve, duke garantuar mbéshtetje mé té géndrueshme pér fémijét dhe familjet

e prekura.
Ndérkaq, mes tjerash, Komuna e Lipjanit ka arritur gé:

o Té& nénshkruajé marréveshje me SOS Fshatrat e Fémijéve t& Kosovés pér
strehimin familjar

o Ofruar shérbime pér 3 fémijé, nga té cilét njéri ka shkuar né adoptim, ndérsa
aktualisht jané 1 fémijé nén pérkujdesje né familje strehuese dhe 2 ne farefis;

e Té trajnojé 10 zyrtaré komunale né trajnimet me programin Mini Pride.

e Té& nénshkruajé marréveshje me OFAP pér strehimin familjar

Qendra pér Puné Sociale (QPS) né Lipjan pérballet me njé séré sfidash gé e béjné
té véshtiré ofrimin e mbéshtetjes sé nevojshme pér familjet strehuese. Njé nga sfidat
kryesore éshté pamjaftueshméria e mbéshtetjes financiare té ofruar nga shteti pér
kéto familje, gjé gé ndikon drejtpérdrejt né cilésiné dhe géndrueshmériné e shérbimit
té strehimit familjar. Pér mé tepér, QPS vuan nga mungesa e stafit dhe e kohés sé
mjaftueshme pér t'u dedikuar mbéshtetjes sé vazhdueshme pér familjet dhe fémijét

né pérkujdesje.

Njé tjetér sfidé éshté identifikimi dhe pérzgjedhja e familjeve té reja strehuese, proces
i cili kérkon perzgjedhje te vazhdueshme te familjeve strehuese dhe pérkushtim té
vazhdueshém. Véshtirésité pér té ngritur vetedijen e komuniteti rreth strehimit familjar
gjetur familje té gatshme dhe té pérshtatshme pér té strehuar fémijé jané shtuar nga
mungesa e resurseve perkrahese per ndérgjegjésim dhe promovim té vazhdueshém

té kétij shérbimi né komunitet.

Pér té adresuar kéto sfida, QPS Lipjan ka theksuar nevojén pér disa masa kycge: njé
vlerésim mé sistematik t& nevojave té familjeve aktuale dhe potenciale pér strehim,
krijimin e kontakteve té géndrueshme me familje gé plotésojné kushtet pér strehim,
si dhe zhvillimin e masave specifike gé térheqin dhe bindin familjet e reja t& marrin
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pjesé né kéte formé mbrojtieje. Po ashtu, éshté jetike organizimi i akliviteteve
ndérgjegjésuese dhe promovuese, pérfshiré takimet né terren me gytetarét dhe
pérdorimin e formave té tfjera komunikimi pér té rritur ndérgiegjgsimin dhe interesimin

pér sirehimin familjar.

Konteksti specifik dhe kapacitetet e Drefjioratit Komunal pér shéndetési
dhe pérkujdesje sociale dhe Qendrés pér Puné Sociale

Numri i madh i kérkesave pér shérbime sociale kérkon edhe resurse profesionale té&
mijaftueshme. Aktualisht Drejtorati pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale dhe
Qendra pé&r Puné Sociale, pérbailen edhe me sfidén e mungesés s& stafit. Né
momentin e zhvillimit t& kétij plani t& veprimit stafi profesional i angazhuar né QPS
éshté 4 zyrtaré t& shérbimeve sociale profesionale. Pérderisa né DSHMS, aktualisht
jané té angazhuar 2 staf pérgjegjés pér sigurimin e shérbimeve né Komuné.

Metodologjia e hartimit té planit té veprimit lokal

Fillimisht éshté realizuar nj¢ analizé paraprake e gjendjes dhe kontekstit iokal né
Komunén e Lipjanit, me fokus specifik né sferén e mbrojtjes sé& fémijéve dhe ofrimin e

shérbimit t& strehimit familjar pér fémijét pa kujdes prindéror.

Hapat pér hartimin dhe finalizimin e plani
- Rishikimi dhe konsultimi i legjislacionit primar dhe sekondar
- Takimet konsultuese dhe informuese me pérfagésuesit e institucioneve
lokale né Komunén e Lipjanit.
- Pércaktimi i grupit punues.
- Pércaktimi i géllimit, objektivat specifike dhe hartimi i planit
- Punétorité dhe pérpunimi i draftit t& planit t& veprimit
- Hartimi dhe finalizimi | planit

Objektivat e Planit Komunal té veprimit pér Strehim Familjar né
Komunén e Lipjanit (2025-2027}

Rritia e nurmrit té familjeve strehuese né komuné

Identifikimi i s& paku 20 familjeve pér strehim familjar (2025), pérgatitia e sé paku 30
prindérve strehues (2026) dhe rekrutimi i s& paku 7 familjeve deri né fund té vitit 2027,
késisoj, Komuna e Lipjanit synon t& rris¢ numrin e familjeve strehuese pérmes
identifikimit dhe rekrutimit t& familjeve t& reja népérmjet bashképunimit me bashkésité
lokale, fetare dhe késhillat e prindérve. Ky proces do t& pérfshijg edukimin, trajnimin
dhe certifikimin e familjeve potenciate, me géllim krijimin e njé sistemi t& géndrueshém
pér mbrojtien e fémijéve pa pérkujdesje prindérore.




Mirémbajlja e familjeve strehuese ekzistuese dhe alyre né farefis

Komuna synon t& pérmirésojé kushtet e jetesés dhe t& mbéshtesé familjet sirehuese
ekzistuese dhe ato né farefis deri né fund & vitit 2027. Né kété kuadér, familjet do &
pérfitojné nga shérbime psiko-sociale dhe supervizime té rregullta, si dhe do té ofrohen
pako ushgimore, higjiienike dhe materiale didaktike, pér 1€ siguruar nj¢ mbéshtetje

gjithépérfshirése.
Krifimi | fondit emergjent pér shérbime sociale

Deri né fund t& vitit 2025, Komuna do & krijojé njé fond emergjent pér shérbimet
sociale, i ¢ili do t& jeté funksional dhe i gatshém pér t& adresuar nevojat e familjeve
strehuese dhe fémijéve né situata urgjente. Ky fond do t& garantojé njé siguri financiare
dhe lehtgsi n& zbatimin e programeve t& mbrojtjes sociale.

Prioritizimi | familjeve strehuese pér marrjen e shérbimeve & nevojshine

Brenda vitit 2025, familjet strehuese dhe té rinjté gé dalin nga kujdesi do t& kené gasje
t& lehté dhe t& barabarté ng& shérbimet publike pérmes kartave té identifikimit té
posacme. Kjo do t& pérfshijé lirimin nga obligimet financiare pér shérbime komunale
dhe pérfitimin e gasjes s& shpejté né shérbime arsimore, shéndetésore dhe sociale.

Sigurimi i mjeteve té mjaftueshme financiare pér mbéshleljen e Familjeve Strehuese
né Lipjan '

Komuna e Lipjanit do t& angazhohet pér njohjen institucionale t& profesionit té
prindérve strehues deri né fund té vitit 2027. Ky objektiv pérfshin zhvillimin e njé
kérkese té pérbashkét dhe avokimin e saj prané institucioneve relevante, per {e
siguruar njé status profesional pér kéta individé dhe pér t& mitur cilésing e kujdesit t&

ofruar.
Ngritja e nivelit té vetédijesimit pér réndésiné e strehimit familjar

Nga momenti | aprovimit t& keétij Plani, Komuna do t& zhvilloje aktivitete
ndérgjegjésuese dhe promovuese pér té rritur nivelin e vetédijesimit publik pér
réndésing e strehimit familjar. Kéto pérfshiiné sesione informuese, materiale
promovuese, paragitie né media dhe pérdorimin e platformave online pér t& nxitur
gatishmeriné e komunitetit pér t& kontribuar né kété formé mbrojtjeje.

Alokimi i mjeteve financiare pér mbéshtetjen e familjeve strehuese

Komuna synon t& siguroj¢é fonde t& géndrueshme pér mbéshtetien e familjeve
strehuese né vazhdimési. Kjo do té arrihet pérmes subvencionimit, kontraktimit t&
partneréve pér shérbime sociale dhe identifikimit t& donatoréve potencialé, duke
garantuar zgjerimin dhe pérmirésimin e shérbimeve pér kéto familje.

Pérfshirja e fémijéve né strehim né institucione parashkollore dhe shkollore

Deri né fund té vitit 2027, t& gjithé fémijét né kujdesin e familjeve strehuese do &
integrohen né& institucione arsimore parashkollore dhe shkollore. Pérmes
marréveshjeve t& bashké&punimit me institucionet publike dhe private, si dhe
organizatat jogeveritare, do té ofrohet mbéshtetje pér t& parandaluar braktisjen e

shkollés dhe pér t& siguruar gasje né arsim cilésor.
9




njé vlerésim qé do t& na ndihmojé té kuptojmé& mé miré nevojat e tyre
specifike, kapacitetet qé kané dhe sfidat me té cilat pérballen.

- Prioritizimi i familjeve strehuese pér shérbime themelore éshté njé aspekt
jetik i planit t& veprimit. Kjo do t& thoté se familjet strehuese do té kené
pérparési né gasjen ndaj shérbimeve té tilla si kujdesi shéndetésor, arsimi,
shérbimet sociale dhe strehimi. Duke u dhéné pérparési atyre, ne sigurojmé
qé femijet gé jetojné né kéto familje t& marrin mbéshtetjen e nevojshme pér
té pasur njé jeté té shéndetshme dhe té zhvilluar. Kjo gjithashtu ndihmon né
lehtésimin e barrés mbi familjet strehuese, duke u lejuar atyre té fokusohen
né ofrimin e njé mjedisi t& dashur dhe t& géndrueshém pér fémijét.

- Avokimi pér njohjen e profesionit t& prindérve strehues éshté njé shtyllé e
réndésishme e planit t& veprimit. Kjo do té thoté se do té& punohet né nivel
legjislativ dhe me institucionet e nivelit gendror pér t& arritur njohjen e
prindérve strehues si profesion, duke pérfshiré kétu té drejtat dhe detyrimet
qé rriedhin nga kjo. Njohja e profesionit t& prindérve strehues do té rrisé
vlerésimin dhe mbéshtetien pér punén e tyre t& pagmuar, si dhe do té
ndihmojé né krijimin e njé sistemi mé té géndrueshém dhe profesional pér
kujdesin ndaj fémijeve né nevojé. Kjo gjithashtu mund t& ¢ojé né
standardizimin e trajnimeve dhe kualifikimeve pér prindérit sirehues si ofrues
té drejtperdrejt té kujdesit social , duke siguruar njé kujdes sa mé cilésor pér

feamijét.

Baza ligjore dhe nénligjore qé e rregullon fushén e strehimit familjar

Duke zbatuar kéto objektiva, elemente, aktivitete, plani i veprimit pér strehim familjar
synon té pé&rmirésojé cilésiné e pérgjithshme té kujdesit pér fémijét neé strehim familjar
dhe até né farefis, t& rrisé mirégenien e tyre dhe té rrisé shanset e tyre pér té gjetur
njé familje dhe shtépi té géndrueshme dhe té pérhershme.

Aktet ligjore né Kosové ofrojné njé rregullim gjithépérfshirés pér strehimin familjar pér
féemijét pa kujdes prindéror. Ligjet kryesore qé pérfshijné kété rregullim jané Ligji i
Familjes nr. 2004/32' (2006), Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare nr. 08/L-2552
(2024) Udhézimi administrativ pér Strehim Familjar dhe Adoptim. Ligji per Mbrojtjen e
Femijées®,

Legjislacioni rregullon aspektet e mbrojties sé fémijéve, pérfshiré ata pa kujdes
prindéror, definojné rolet dhe pérgjegjésité e institucioneve lokale dhe gendrore,

sikurse edhe akteréve tjeré né zbatimin e masave ligjore té strehimit familjar te
femijéve pa kujdes prindéror. Né Ligjin e Shérbimeve Sociale ne nenin 19 paragrafin

! Ligji per shérbime sociale dhe familjare 08/ L - 255 Gazeta Zyrtare https://gzk.rks-

gov.net/ActDetail.aspx?Act|D=85111 ! Ligji i Familjes i Kosoves — Gazeta Zyrtare https://gzk.rks-

gov.net/ActDetail.aspx?Act|D=2410

* Ligji per Mbrojtjen e Femijeve https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=20844




Sigurimi i mbéshteljes pér fémijét me aflési (& kulizuara

Komuna e Lipjanit do té sigurojé mbéshtetje gjithépérfshirése pér fémijét me aftési té
kufizuara deri né vitin 2027, pérmes pajisjeve ndihmése, gasjeve infrastrukiurore dhe
shérbimeve t& specializuara si fizioterapia, asistenti edukativ dhe shérbimet
psikologjike. Kéto masa do t& synojné krijimin e mundésive té barabarta pér kéta fémijé

né mjedisin arsimor dhe social.

Ngritja e kapaciteteve té akteréve relevanié

Deri né vitin 2027, Komuna do & zhvillojé trajnime dhe supervizime & megullta pér
punétorét socialé dhe aklorél kyg té pérfshiré né shérbimet e strehimit familjar.
Organizimi i vizitave studimore dhe shkémbimit t& pérvojave do té kontribuoié né rritjen
e kapaciteteve profesionale pér menaxhimin e shérbimeve sociale né nivel lokal dhe

kombétar.
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